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مقدمه
امنیت و میزان آن براى همۀ نظام‌های سیاســى و شــهروندان، صرف‌نظر از سطح 
توسعۀ اقتصادى و اجتماعى و نوع ایدئولوژى مهم‌ترین و با اولویت‌ترین مسئله به شمار 
می‌آید. مقولۀ امنیت به‌مثابه یک واقعیت و آرمان، به‌عنوان یکى از حقوق اساسى مردم 
مطرح اســت. امنیت درنهایت برآیند مجموعه‌ای از تعاملات و نیز تعاون و سازگارى 
بین اجزای مختلف نظام اجتماعى است. بی‌تردید، هیچ عنصرى براى پیشرفت، توسعه 
و تکامل یک جامعه و همچنین شــکوفایى استعدادها مهم‌تر از عنصر امنیت و تأمین 
آرامش در جامعه نیست و توسعۀ اجتماعى، خلاقیت و فعالیت ارزشمند بدون امنیت 

امکان‌پذیر نخواهد بود )کلاه‌چیان، 1391(.
امنیت مفهومی چندوجهی است. همچنین امنیت پدیده‌ای ادراکی و احساسی است. 
درواقــع باید در ذهن مردم و تصمیم‌گیــران این اطمینان به وجود آید که برای ادامۀ 
زندگی بدون دغدغه، امنیت لازم اســت. مفهوم امنیت به‌دلیل ذهنی و نسبی بودن و 
عدم امکان تعریف مطلق آن، ابهام‌های فراوان دارد و تعاریف آن گوناگون است )فاتحی، 
1391(. اهمیت این مقوله تا آنجاست که امروزه بسیاری از کشورهای جهان در قانون 

بررسی نقش و جایگاه وکالت دادگستری 
و استقلال کانون‌های وکلای دادگستری 

در تقویت و بهبود امنیت ملی ایران
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مهدی مهری
وکیل پایه یک دادگستری

بــازرس هیئت‌مدیره و رئیس کمیســیون آمــوزش و تحقیقات 
کانون وکلای دادگستری استان ایلام
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اساسی‌شــان از امنیت همانند آزادی به‌عنوان یک حق برای شــهروندان خویش یاد 
کرده‌اند، بر اهمیت آن تأکید وافر نموده و برای تأمین آن، هر عملی را مجاز دانسته‌اند 

)لعل علیزاده، 1395(. 
نظام حقوقی در ایران نیز از گذشــته تاکنون و با تکیه ‌بر داشته‌های غنی خود، در 
حوزۀ بین‌الملل تعهداتی را پذیرفته اســت که می‌بایست در مقام عمل و در چارچوب 
مقررات قانونی، بــه آن تعهدات در رابطه با مقولۀ امنیت وفادار بماند. در این فرصت، 
قصد داریم با اســتفاده از روش مطالعۀ کتابخانه‌ای و نیز با تحقیق میدانی به بررسی 
نقش و جایگاه وکالت دادگستری و استقلال کانون‌های وکلای دادگستری در تقویت 

امنیت ملی بپردازیم. 

جایگاه نظری
در رابطه با مفهوم امنیت، اندیشمندان باتوجه‌به رویکردی که به این مفهوم داشته‌اند، 
تعاریف متعددی از آن ارائه نموده‌اند. بیشــتر نویســندگان معتقدند امنیت مفهومی 
مورداختلاف است. در بررسی تعاریف ارائه‌شده از امنیت، نوعی اتفاق‌نظر وجود دارد که 
به‌صورت تلویحی معتقد است، امنیت به‌معنای رهایی از تهدیدات درقبال ارزش‌های 

بنیادین )هم برای افراد و هم برای گروه‌ها( است.
اما دربارۀ اینکه توجه و تمرکز اصلی باید در ســطح فرد، ملی یا بین‌المللی باشــد، 
اختلاف‌نظرهــای زیادی وجود دارد. مع‌الوصف با در نظر گرفتن این مؤلفه که هدف از 
نگارش این متن، بررسی جایگاه استقلال کانون‌های وکلای دادگستری در تقویت امنیت 
ملی است، تمرکز نگارنده به سطح ملی امنیت است. توضیح اینکه امنیت را به سه سطح 
امنیت بین‌المللی، منطقه‌ای و ملی تقسیم می‌کنند. امنیت بین‌المللی بر این مبنا استوار 
اســت که امنیت یک کشــور بنابر ترتیباتی که وجود دارد، به امنیت دیگر کشورهای 
جهان ارتباط پیدا می‌کند )کلگی و همکاران، 1386، 82(. در امنیت منطقه‌ای، منطقه 
به معنای شبه‌سیستم مشهود و مشخصی از روابط امنیتی بین مجموعه‌ای از دولت‌ها 

است که ازلحاظ جغرافیایی نزدیک هم باشند )بوزان، 1387، 11(. 
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امنیــت منطقه‌ای مبتنی بر نظریه‌ای اســت که در تجزیه‌وتحلیل مســائل امنیت 
بین‌الملل، ســطح تحلیل منطقه‌ای را به‌عنوان چارچوب خــود برگزیده و قویاً بر آن 
اتکا پیدا کرده اســت )نورمحمدی و فصیحی دولتشــاهی، 1397، 155(. امنیت ملی 
بخشی از خط‌مشی حکومت است که هدفش ایجاد شرایط سیاسی ملی و بین‌المللی 
مناســب جهت حفاظت یا گسترش ارزش‌های ملی بنیادین و اساسی علیه مشکلات 
و موانع موجود و بالقوه اســت. مؤلفه‌های امنیت ملی شــامل امنیت انسانی، امنیت 
اجتماعی، امنیت جامعه‌ای، امنیت اقتصادی، امنیت قضایی و امنیت فردی است )تراگر 

و همکاران، 1973، 36(. 
در این میان، امنیت قضایی که مربوط به حقوق شــهروندان و کســانی است که در 
قلمرو حاکمیت یک کشور هستند، با بحث حاضر ارتباط مستقیم دارد. توضیح اینکه 
در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران، به‌منظور نیل به اهداف پایه‌ای نظام حاکم، 
دولت موظف اســت همۀ امکانات خود را برای امور مصرح در اصل 3 قانون اساسی به 
کار ببرد؛ یکی از این امور، امنیت قضایی شهروندان است که در بند 14 اصل 3 قانون 
اساسی جمهوری اســامی ایران به‌صراحت بدان اشاره ‌شده است. در اصل 22 قانون 
اساســی مگر در مواردی که قانون تجویز کند، حیثیت، جان، مال، حقوق، مســکن و 
شغل اشــخاص مصون از تعرض اعلام شده است. در اصل 22، ارتباط وثیقی را میان 
امنیت حقوقی و امنیت قضایی شــاهد هستیم. حتی می‌توان اذعان داشت که قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران در بند 14 اصل 3 و اصل 22 دو جنبه از امنیت انسانی، 
یعنی امنیت حقوقی و امنیت قضایی را به‌زیبایی تضمین نموده است. ازاین‌رو، امکان 
استنتاج حق‌های گوناگون شهروندان در فرآیند دادرسی در قالب امنیت قضایی فراهم 

می‌آید. 
بعد از حــق دادخواهی، یکی از این حق‌های اساســی در اصل 35 موردتأکید قرار 
گرفته ‌است. در این اصل، حق داشتن وکیل به‌عنوان یکی از حقوق اساسی قبل از دیگر 
اصول بنیادین همچون اصل برائت، اصل قانونی بودن جرم و مجازات و غیره به‌وضوح 
تصریح شده است. بنابراین، از ادبیات اصل 22 و نیز اصل 34 و با در نظر گرفتن ترتیب 
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ذکر اصول موصوف، می‌توان دریافت که قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران امنیت 
حقوقی را به‌عنوان زمینۀ امنیت قضایی در نظر گرفته است. 

باتوجه‌به آنچه گفته شــد، اصل 22 قالب بســیار وسیعی را ارائه نموده است که در 
نظمی منطقی در اصول بعدی جنبه‌های گوناگون آن جلوه‌گر می‌شوند )ویژه، 1389، 
106(. ازجمله جنبه‌هایی که به‌وضوح جلوه‌گر شده است، حق داشتن وکیل به‌عنوان 
یک حق اساسی است که در اصل 35 قانون اساسی به‌روشنی بدان تصریح شده است. 
جایــگاهِ حق دارا بودن وکیل و فراهم نمــودن امکانات برخورداری از معاضدت وکیل 
ازنظر مقنن در قانون اساســی، به درجه‌ای از اهمیت بوده اســت که اصلی مســتقل 
بدان اختصاص داده اســت. بر این پایه، به‌عنوان جمع‌بندی می‌توان گفت قرار گرفتن 
حق داشــتن وکیل و نقش وکالت دادگستری بعد از حق دادخواهی آحاد مردم و قبل 
از اصول برائت، قانونی بودن جرم و مجازات و غیره نشــان‌دهندۀ جایگاه مؤثر وکالت 
دادگستری در مفهوم امنیت قضایی به‌عنوان مؤلفۀ تشکیل‌دهندۀ امنیت ملی در نظام 

حاکمیتی جمهوری اسلامی است. 
بنابرایــن، از بعــد نظری می‌توان ادعــا کرد که تقویت جایــگاه کانون‌های وکلای 
دادگســتری به‌عنوان پرورش‌دهندۀ وکلای دادگســتری سبب تقویت امنیت قضایی 
آحاد مردم خواهد شد که فی‌نفسه در بعد حاکمیتی تضمینی برای امنیت ملی است. 

نقش عملی
در مبحث قبل، جایگاه نظری وکالت دادگستری در مفهوم امنیت بررسی خواهد شد. 
نظر به اینکه جایــگاه نظری یک مفهوم به‌خودی‌خود نمی‌تواند در تحقق اهداف یک 
جامعه نقش مؤثری ایفا کند، در ادامه با تشریح روش دستیابی به نتایج پژوهش، سعی 
در شناسایی جایگاه عملی اســتقلال کانون‌های وکلای دادگستری در مفهوم امنیت 
خواهم کرد. توضیح اینکه این بخش از پژوهش با اتکا به داده‌های کیفی گردآوری‌شده، 
درصدد شناسایی جایگاه استقلال کانون‌های وکلای دادگستری در مفهوم امنیت ملی 

است. 
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پژوهش حاضر که هدفی بنیادی دارد، از پارادیم تفسیرگرایی استفاده می‌کند. در این 
پژوهش با استفاده از معلومات جزئی و برقراری ارتباط بین آن‌ها، حکم کلی استنتاج 
می‌شــود؛ بدین صورت که از بررسی و مشــاهدۀ رویدادها، استنباطی از تمام اعضای 
جامعۀ آماری شــکل می‌دهد؛ ازاین‌رو، رویکرد پژوهش از نوع استقرایی است. راهبرد 
پژوهش از نوع کیفی اســت؛ چون این پژوهش به کمک افراد خبرۀ مرتبط با مسئله 
در ایران به اجرا درآمده، پدیده‌ها در بســتر زندگی واقعی آن‌ها و بدون دســت‌کاری 

بررسی‌شده و به موضوعاتی دقت شده که به‌صورت واقعی و طبیعی رخ‌داده‌اند. 
این پژوهش میدانی اســت؛ از این منظر که هدف پژوهش، اکتشاف است و داده‌ها 
از طریق مصاحبۀ عمیق نیمه‌ســاختاریافته گردآوری ‌شــده‌اند و درصدد شکل‌ دادن 
به نظریه‌ای جدید و رشــد دانــش درخصوص تقویت امنیت اســت. در این مطالعه، 
روش نظریه برخاســته از داده‌ها مبتنی بر طرح نظام‌یافتۀ اشتراوس و کوربین1 است. 
بدین‌صورت که این تحقیق به‌دنبال شناســایی جایگاه اســتقلال کانون‌های وکلای 

دادگستری در امنیت ملی است. 
نظریۀ ارائه‌شــده در این پژوهش نظریه‌ای داده‌بنیاد اســت؛ نظریۀ داده‌بنیاد نوعی 
استراتژی پژوهشی به شمار می‌رود که در پی تدوین تئوری، از داده‌های مفهومی ریشه‌ 
می‌گیرد که به‌صورت نظام‌مند گردآوری و تحلیل‌شــده‌اند. این نظریه در زمینه‌های 
مختلف به پژوهشگر امکان می‌دهد به‌جای اتکا بر تئوری‌های موجود، بر تدوین تئوری 

اقدام کند )کوربین و اشتراوس، 2014: 48(. 
هدف نهایی اســتراتژی داده‌بنیاد، ارائۀ تبیین‌های جامع نظــری درمورد پدیده‌ای 
خاص اســت. به‌طورکلی، این استراتژی، داده‌های به‌دست‌آمده از منابع اطلاعاتی را به 
مجموعه‌ای از کدها تبدیل می‌کند، کدهای مشترک را به مقوله‌ها و گاهی مقوله‌ها را به 
نظریه بدل می‌نماید. ازآنجاکه پژوهش کیفی ماهیت اکتشافی دارد، مستلزم مشارکت 
تعداد معدودی پاسخ‌دهنده است. استراتژی نمونه‌گیری در رویکرد کیفی از نوع نظری، 

به‌صورت گلولۀ برفی )زنجیره‌ای( است )سید جوادین و همکاران، 1396: 19(. 

1. Corbin & Strauss	
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در تحقیق کیفی، هنگامی جمع‌آوری اطلاعات و داده‌ها متوقف می‌شود که اطلاعات 
دربارۀ همه دسته‌بندی‌های موردنظر اشباع شود و این امر زمانی رخ می‌دهد که نظریه 
یا موضوع موردمطالعه کامل شــود و اطلاعات جدیدی مرتبط با موضوع موردمطالعه، 
به دســت نیاید. ازاین‌رو، در پژوهش‌های کیفی، حجم نمونه را مترادف با کامل شدن 

داده‌ها یا اشباع داده‌ها می‌دانند )مقدم و همکاران، 1395: 71(. 
ملاک اندازۀ نمونه، کفایت تئوریک است؛ به این معنا که در مصاحبه با جامعۀ آماری 
نخبگان، شاخص یا سازۀ جدیدی شناسایی نشود. بنابراین، ملاک کفایت نمونه، اشباع 
نظری اســت )کورببن و اشــتراوس، 2014: 55(. به‌این‌ترتیب، نمونۀ پژوهش کیفی 
حاضر متشــکل از هشــت نفر از قضات و وکلای دارای مدرک دکتری با سابقۀ بیش 
از 15 ســال فعالیت و تعداد هشــت نفر از استادان دانشگاه دارای رتبۀ علمی دانشیار 
و بالاتر در گروه حقوق، و دو نفر از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی دارای مدرک 
دکتری اســت که در حوزۀ امنیت دخیل و صاحب‌نظر هســتند و ســه نفر از فعالان 
عرصه‌های اجتماعی دارای مدرک کارشناســی ارشد و بالاتر و سابقۀ بیش از ده سال 

فعالیت در عرصه‌های اجتماعی، با ملاک کفایت تئوریک هستند. 
کار مصاحبۀ میدانی با نمونه‌های پژوهش به‌صورت نیمه‌ســاختاریافته انجام شــد. 
انتخاب مصاحبۀ نیمه‌ســاختاریافته به این دلیل بود که علاوه‌بر تبادل‌نظرها، می‌توان 
بحث دربارۀ موضوع را در راستای رسیدن به اهداف تحقیق هدایت نمود. همچنین در 
طول انجام مصاحبه، امکان مشــاهدۀ احساسات، باورها و اعتقادات مصاحبه‌شوندگان 

وجود دارد )حسینی و همکاران، 1397: 83(. 
به‌طورکلی بر اســاس این معیار، جمــع‌آوری داده‌ها از جامعۀ آماری موردمطالعه تا 
جایی انجام شــد که مفاهیم حالت تکراری به خود گرفت و برای محقق مسجل شد 
که نمونه‌گیری بیشــتر، منجر به ظهور مفاهیم جدید نخواهد شــد. در این پژوهش، 
برای جمع‌آوری اطلاعات، از روش مصاحبه با خبرگان اســتفاده شد. مصاحبه با طرح 
سؤالات اصلی برگرفته از پژوهش انجام شد. مصاحبه‌های صورت‌گرفته با هریک افراد 

شرکت‌کننده، در مدت‌زمانی بین 30 تا 50 دقیقه صورت گرفت. 
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همان‌گونه که ذکر شــد، در این مطالعه با 21 نفر مصاحبه شــد؛ از مصاحبۀ 16 به 
بعد تکرار در اطلاعات دریافتی مشــاهده شــد. از مصاحبۀ 18 بــه بعد، داده‌ها کاملًا 
تکراری و به اشــباع نظری رســید؛ اما برای اطمینان، تا مصاحبۀ 21 ادامه یافت. در 
این پژوهش، برای بررســی کیفیت تحقیق )روایــی( چهار آزمون اصلی تأییدپذیری، 
باورپذیری، انتقال‌پذیری و اعتمادپذیری )دانایی‌فرد و مظفری، 1397: 31( انجام شد. 
در پژوهش حاضر، از روش توافق درون‌موضوعی )پایایی دو کدگذار( برای محاسبۀ 
پایایی مصاحبه‌ها استفاده شد. برای این منظور، از یک مدرس دانشگاه که بر موضوع 
پژوهش اشــراف داشــت، درخواست شــد به‌عنوان همکار پژوهش )کدگذار( در این 
پژوهش مشارکت کند. سپس محقق به‌همراه همکار پژوهش، سه مصاحبه را کدگذاری 
و با استفاده از فرمول مربوطه، درصد توافق درون‌موضوعی به‌عنوان شاخص پایایی را 

محاسبه نمودند. 
نحوۀ محاســبۀ درصد توافق درون‌گروهی به این صورت اســت که تعداد توافقات 
به‌دســت‌آمده را در عدد 2 ضــرب می‌کنند و حاصل را بر تعداد کل کدها تقســیم 
می‌نمایند و حاصل کسر را در 100 ضرب می‌نمایند. به‌منظور استخراج میزان و تعداد 
توافقات، پرسشــنامه‌ای حاوی عناوین مضامین به‌همــراه نمونه‌های کدگذاری باز در 
اختیار مشــارکت‌کنندگان تحقیق قرار گرفته و میزان توافقات از طریق پرسش‌های 
گزینه‌ای تطابق زیاد، متوســط و کم، مورد ســؤال واقع شد. چنانچه مشارکت‌کننده 
گزینۀ کم یا متوسط را انتخاب نماید، به‌معنای عدم توافق و درصورتی‌که گزینۀ زیاد را 

مشخص نماید، به‌معنای توافق است )واعظی و همکاران، 1397: 64(. 
نتیجۀ محاســبه نشان داد، پایایی بین دو کدگذار برای مصاحبه‌های انجام‌گرفته در 
پژوهش برابر 81 درصد است. بر این اساس، می‌توان ادعا کرد که میزان پایایی تحلیل 
مصاحبۀ کنونی مناســب اســت. اندازۀ معمول ضریب پایایی موردپذیرش برای اکثر 
تحقیقات بین 80 تا 90 درصد است و تحقیقاتی که ضریب پایایی آن‌ها کمتر از 70 
درصد باشــد، برای تفسیر دستاوردهای خود و تکرار تحقیق با مشکل مواجه خواهند 

شد )رایف، 1398: 53(. 
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داده‌های به‌دســت‌آمده از مصاحبه‌ها و اســناد، بر اساس شیوۀ کدگذاری باز تبدیل 
به کدهای باز، مفاهیم و مقوله‌ها شــدند. سپس بر اســاس مقوله‌های به‌دست‌آمده، 
تفسیری درون‌موردی برای هریک ارائه شد. نتایج پژوهش نشان داد تضمین استقلال 
کانون وکلا به‌عنوان یک کد مجزا و البته مســتقل در ذیل مفهوم نظارت جامعه‌محور 
قرار گرفت. تحلیل داده‌های پژوهش نشان ‌داد که مفهوم نظارت جامعه‌محور به‌عنوان 
مقوله‌ای راهبردی در تقویت امنیت نقش‌آفرینی می‌نماید. بر این اساس، نتایج پژوهش 
حکایت از این مهم دارد که تضمین اســتقلال کانون‌های وکلای دادگستری به‌عنوان 

مؤلفه‌ای راهبردی در تقویت امنیت ملی ایفای نقش می‌کند.
 

نتیجه‌گیری
نگارنده در فرصت پیش‌آمده، سعی نمود جایگاه نظری و نقش عملی وکالت دادگستری 
و استقلال کانون‌های وکلای دادگستری در تقویت امنیت ملی را بررسی و شناسایی 
کند. بررســی‌های به‌عمل‌آمده نشان داد وکالت دادگســتری به‌عنوان یکی از حقوق 
انسانی، در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران شناسایی و پس از حق دادخواهی 
به‌عنوان مؤلفه‌ای از امنیت قضایی بدان تصریح شده است. پژوهش انجام‌شده با تکیه ‌بر 
روش تحقیقی داده‌بنیاد، مشخص کرد تضمین استقلال کانون‌های وکلای دادگستری 

به‌عنوان مؤلفه‌ای راهبردی در تقویت امنیت ملی ایفای نقش می‌کند.
بر پایۀ یافته‌های پژوهش، می‌توان به‌منظور بهبود و توســعۀ امنیت قضایی که یکی 
از بدیهی‌ترین و مؤثرترین پایه‌های امنیت ملی است، به متولیان و مسئولان پیشنهاد 
کرد ســعی وافری نمایند که اســتقلال کانون‌های وکلای دادگستری را به‌عنوان یک 
راهبرد اساســی در تقویت امنیت ملی تضمین نمایند. یافته‌های پژوهش نشــان داد 
که اســتقلال کانون‌های وکلای دادگستری در نظارت جامعه‌محور و حصول اطمینان 
و اعتماد جامعه به دســتگاه قضایی به‌خوبی ایفای نقش خواهد کرد. بی‌شک تقویت 

اعتماد عمومی به دستگاه قضایی نقشی اساسی در بهبود امنیت ملی ایفا می‌کند. 
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